委員會令2012年第1號）（「管理辦法」），自2018年12月31日有關比率呈下降趨勢。

於12月31日

監管要求 2018年 2019年 2020年

（附註1）

核心一級資本充足率(%) ≥7.5 10.50 9.96 9.20

一級資本充足率(%) ≥8.5 10.53 11.65 10.74

資本充足率(%) ≥10.5 14.28 14.23 12.56

附註1： 最低資本充足率要求載於管理辦法。

董事會相信，本次發行將有助增加本行的資本基礎，從而進一步提升資本充足
率指標，以確保本行持續遵守監管規定。通過本次發行改善資本基礎，本行可提高
其穩定性、增強本行風險管理能力，並為本行未來業務增長及可持續發展奠定更堅
實的基礎。

1.6 本行於過去十二個月之集資活動

本行於2020年5月22日召開的2019年度股東大會上獲得股東批准延長首次公開
發行不超過1,596,694,878股人民幣普通股（A股）股票並上市議案的有效期12個月至
2021年5月21日。目前首次公開發行人民幣普通股（A股）股票並上市計劃尚未完成，
有效期將於2021年5月21日屆滿，本行沒有計劃在本次發行完成前公開發行A股並上
市。除此以外，董事確認，本行於緊接最後實際可行日期前12個月內並無進行任何
涉及發行其股本證券之集資活動。

– 17 –

董事會函件

1.7 本次發行對本行股權架構的影響

於最後實際可行日期，本行的已發行普通股股份總數為9,808,268,539股，其中

包括7,987,933,539股內資股及1,820,335,000股H股。本行境外發行的優先股股份總數

為71,500,000股。本次H股發行的3.05億H股，佔本行現時已發行H股總數16.77%，而

本次內資股發行的13.40億內資股，佔本行現時已發行內資股總數的16.77%。

根據本次發行將予發行的新的內資股及新的H股一經配發，即與發行及配發該

等內資股及H股時已發行的內資股及H股於各方面的地位完全相同。

假設除本次發行外，本行已發行股本總額自最後實際可行日期至本次發行完成

之日無其他變動，本行(1)於最後實際可行日期；(2)於緊隨本次H股發行完成後（假設

本次H股發行股數為3.05億股，及本次內資股發行沒有完成）；(3)於緊隨本次發行完

成後（假設本次內資股發行股數為13.40億股及本次H股發行股數為3.05億股）的股權架

構載列如下：

於最後實際可行日期

於緊隨本次H股發行完成後

（假設只發行3.05億股H股）

於緊隨本次發行完成後

（假設發行了13.40億股內資股

及3.05億H股）

股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1) 股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1) 股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1)

內資股 7,987,933,539 81.44% 7,987,933,539 78.98% 9,327,933,539 81.44%

包括核心關連人士所持

內資股總數 244,683,224 2.495% 244,683,224 2.419% 244,683,224 2.136%

易雪飛（董事） 500,000 0.005% 500,000 0.005% 500,000 0.004%

蘇志剛（於2021年3月18日

退任的董事）(2) 60,020,000 0.612% 60,020,000 0.593% 60,020,000 0.524%

朱克林（於2021年3月18日

退任的董事） 1,201,000 0.012% 1,201,000 0.012% 1,201,000 0.01%

– 18 –

董事會函件

於最後實際可行日期

於緊隨本次H股發行完成後

（假設只發行3.05億股H股）

於緊隨本次發行完成後

（假設發行了13.40億股內資股

及3.05億H股）

股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1) 股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1) 股份數目

佔本行已發行

股份總額的

概約百分比(1)

劉國杰（於2021年3月18日

退任的董事）(3) 20,000,000 0.204% 20,000,000 0.198% 20,000,000 0.175%

馮耀良（董事）(4) 100,010,000 1.020% 100,010,000 0.989% 100,010,000 0.873%

賴志光（董事）(5) 62,500,000 0.637% 62,500,000 0.618% 62,500,000 0.546%

賴嘉雄（監事） 452,224 0.005% 452,224 0.004% 452,224 0.004%

其他非關連內資股股東持有的

內資股 7,743,250,315 78.946% 7,743,250,315 76.565% 9,083,250,315 79.307%

H股（由公眾股東持有） 1,820,335,000 18.56% 2,125,335,000 21.02% 2,125,335,000 18.56%

合計 9,808,268,539 100% 10,113,268,539 100% 11,453,268,539 100%

註：

(1) 上表所載的若干數額及百分比數字已經約整，表內所示合計數額及所列數額之和之間
的差異是因約整產生。

(2) 於最後實際可行日期，該60,020,000股內資股由廣州長隆集團有限公司直接持有，廣州
長隆集團有限公司由蘇志剛擁有87.14%股份。

(3) 於最後實際可行日期，該20,000,000股內資股由廣州豪進摩托車股份有限公司直接持
有，廣州豪進摩托車股份有限公司由劉國杰擁有99%股份。

(4) 於最後實際可行日期，該100,010,000股內資股由廣州華新集團有限公司持有，廣州華
新集團有限公司由馮耀良擁有99.31%股份。

(5) 於最後實際可行日期，該62,500,000股內資股由廣州東升投資有限公司持有，廣州東升
投資有限公司由廣東東升實業集團有限公司持有100%股份，廣東東升實業集團有限公
司由賴志光擁有80%股份。

– 19 –

董事會函件

本行於2017年6月上市時曾獲得香港聯交所授予豁免嚴格遵守《上市規則》第

8.08(1)條的條件所規定的最低百分比。根據香港聯交所的豁免，公眾不時持有H股最

低百分比調減至以下最高者：(a)本行全部已發行股本的15%（假設超額配售權未獲行

使）；(b)公眾緊隨全球發售完成後持有的H股百分比（假設超額配售權未獲行使）；或

(c)公眾於超額配售權獲行使後持有的H股百分比。在緊隨本行全球發售完成及悉數行